
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

CS/NG

23 Awst 2023

Sharon Thomas / 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Lloyd (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, 
Chris Bithell, Helen Brown, Paul Cunningham, 
Rob Davies, Adele Davies-Cooke, Carol Ellis, 
Gladys Healey, Dave Hughes, Paul Johnson, 
Richard Jones, Hilary McGuill, Ted Palmer, 
Mike Peers a Dan Rose

Annwyl Syr / Fadam

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR CYNLLUNIO

DYDD MERCHER, 30AIN AWST, 2023 am 1.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Siambr Cyngor yr 
Arglwydd Barry Jones, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Gofynnwyd i siaradwyr cyhoeddus a hoffent gyfarch y Pwyllgor yn Gymraeg neu 
Saesneg.  

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod i 
ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

3 SYLWADAU HWYR 

4 COFNODION (Tudalennau 3 - 6)
I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 19 Gorffennaf 2023.

5 EITEMAU I'W GOHIRIO 

6 MAE ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC 
ECONOMI) 
Mae adroddiad y Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) yn 
amgaeedig.

ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC ECONOMI) 
AR GYFER Y PYLLGOR CYNLLUNIO 30 AWST 2023

Rhif 
yr 
eitem

Cyfeirnod y Ffeil DISGRIFIAD

Ceisiadau sy'n cael eu hadrodd er penderfyniad (C = Cymeradwyaeth, G = Gwrthod)
6.1  FUL/000077/22 FUL/000077/22- C - Cais llawn - Codi 21 annedd fforddiadwy gyda 

mynediad i'r briffordd y gellir ei mabwysiadu yn Ffordd Rhewl Fawr , 
Penyffordd, Treffynnon (Tudalennau 7 - 20)

6.2  OUT/000042/22 OUT/000042/22- C - Cais aminellol - Dymchwel annedd bresennol a 
chodi bloc o bedwar rhandy preswyl, gydag un yn fforddiadwy, ynghyd 
â'r gwaith cysylltiedig yn Lornell, Halkyn Street, , Treffynnon 
(Tudalennau 21 - 28)

6.3  FUL/000621/23 FUL/000621/23- C - Cais llawn - Trawsnewid a chodi estyniad i 
adeilad allan i ffurfio swyddfa gartref a champfa, dymchwel rhan o wal 
ffin i greu man parcio oddi ar y stryd gyda phwynt gwefru cerbyd 
trydan yn Arweinfa, Gwaenysgor (Tudalennau 29 - 40)

6.4  CONS/000790/22 CONS/000790/22- C - Cais ardal gadwraeth - Trawsnewid a chodi 
estyniad i adeilad allan i ffurfio swyddfa gartref a champfa; a 
dymchwel rhan o wal ffin i greu man parcio oddi ar y stryd gyda 
phwynt gwefru cerbyd trydan yn Arweinfa, Gwaenysgor (Tudalennau 
41 - 50)

Materion Cyffredinol
6.5  063810 - Cais llawn - Adeiladu 12 caban gwyliau, derbynfa/swyddfa a 

gweithdy/storfa gyfarpar ym Mharc Gwledig Llaneurgain, Llaneurgain 
(Tudalennau 51 - 86)

Sylwch y gall fod 10 munud o egwyl yn y cyfarfod hwn os yw’n para fwy na 
dwy awr



PLANNING COMMITTEE
19 JULY 2023

Minutes of the Planning Committee of Flintshire County Council held as a hybrid 
meeting on Wednesday, 19 July 2023

PRESENT: Councillor Richard Lloyd (Chair)
Councillors: Mike Allport, Bernie Attridge, Helen Brown, Paul Cunningham, 
Rob Davies, Adele Davies-Cooke, Carol Ellis, Gladys Healey, Dave Hughes, 
Paul Johnson, Richard Jones, Hilary McGuill, Ted Palmer and Mike Peers

APOLOGIES: Councillors: Chris Bithell and Dan Rose

IN ATTENDANCE: Chief Officer (Planning, Environment & Economy), Service 
Manager - Development, Senior Engineer - Highways Development Control,  
Planning Officers, Solicitor, and Democratic Services Officers

8. DECLARATIONS OF INTEREST

There were no declarations of interest.

9. LATE OBSERVATIONS

There were no late observations.

10. MINUTES

The minutes of the meeting held on 21 June 2023 were submitted.

Accuracy

Councillor Gladys Healey said she had submitted her apologies but this had not been 
recorded in the minutes.

Subject to the above amendment the minutes were moved and seconded by 
Councillor Bernie Attridge and Councillor Rob Davies. 

RESOLVED:

That subject to the above amendment the minutes be approved as a true and correct 
record.

11. ITEMS TO BE DEFERRED

The Chief Officer (Planning, Environment & Economy) advised that item 6.1  
(FUL/00077/22) Erection of 21 Dwellings with Adoptable Highway Access was 
recommended for deferral.  He provided background information and explained the 
reasons for deferral and said there had been a late change by the applicant, as 
detailed in section 1.04 of the report, as a result of the adoption of the Local 

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4



Development Plan.  The Chief Officer advised that further consultation was taking 
place and the deadline for Local Members to respond was next week

Councillor Mike Peers moved the proposal and this was seconded by Councillor 
Ted Palmer.  On being put to the vote, the item was deferred.

RESOLVED:

That agenda item number 6.1 (FUL/00077/22) Erection of 21 Dwellings with Adoptable 
Highway Access, be deferred.   

12. REPORTS OF THE CHIEF OFFICER (PLANNING, ENVIRONMENT & ECONOMY)

RESOLVED:

That decisions be recorded as shown on the Planning Application schedule attached 
as an appendix.

13. MEMBERS OF THE PUBLIC AND PRESS IN ATTENDANCE

There were no members of the public present at the start of the meeting.

(The meeting started at 1.00 pm and ended at 1.20 pm)

…………………………
Chairman

Meetings of the Planning Committee are webcast and can be viewed by visiting the 
webcast library at: http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home 

Tudalen 4

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


PLANNING COMMITTEE ON 19 JULY 2023

ITEM NO TOWN/
COMMUNITY 
COUNCIL

SITE/PROPOSAL THIRD PARTY / LO
[...]
ests of visual amenity and impact on heritage 
assets in accordance with Policies STR10, STR13, PE12, PC2, PC3 and EN8 of the 
Flintshire Local Development Plan. 
 

 

  

Tudalen 84



Spring

D
ra
in

El Sub Sta

D
ra
in

Pond

Ponds

Pond

Pond

Path

Pond

Drain

D
ra
in

Pond

(Club House)

Sinclair House

House

FB

FB

Security

FB

FB

FB

FB

FB

(PH)

Celtic Arms

Planning, Environment & Economy,
Flintshire County Council, County Hall,
Mold, Flintshire, CH7 6NF.

Chief Officer:  Mr Andrew Farrow

This plan is based on Ordnance Survey Material
with the permission of the Controller of Her Majesty's
Stationery Office. © Crown Copyright. Unauthorised
reproduction infringes Crown Copyright and may
lead to prosecution or civil proceedings.
Licence number: 100023386.
Flintshire County Council, 2022.

Location Plan      Scale 1:50,000   

Map Scale

OS Map ref

Planning Application

1:2500

SJ 2567

63810

Application Site

Adopted Flintshire Unitary
Development Plan
Settlement Boundary

Planning Application Site

Legend

NORTHOP

Tudalen 85



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	6.1 FUL/000077/22 - C - Cais llawn - Codi 21 annedd fforddiadwy gyda mynediad i'r briffordd y gellir ei mabwysiadu yn Ffordd Rhewl Fawr , Penyffordd, Treffynnon
	Enc. 1 for FUL/000077/22 – Full application - Erection of 21 affordable dwellings with adoptable highway access. (Re-submission of previously Approved Application 055398) at Rhewl Fawr Road, Penyffordd, Holywell

	6.2 OUT/000042/22 - C - Cais aminellol - Dymchwel annedd bresennol a chodi bloc o bedwar rhandy preswyl, gydag un yn fforddiadwy, ynghyd â'r gwaith cysylltiedig yn Lornell, Halkyn Street, , Treffynnon
	Enc. 1 for OUT/000042/22 - Demolition of existing dwelling and erection of a block of four residential apartments, one of which is to be affordable together with associated works land at Lornell, Halkyn Street, Holywell

	6.3 FUL/000621/23 - C - Cais llawn - Trawsnewid a chodi estyniad i adeilad allan i ffurfio swyddfa gartref a champfa, dymchwel rhan o wal ffin i greu man parcio oddi ar y stryd gyda phwynt gwefru cerbyd trydan yn Arweinfa, Gwaenysgor
	Enc. 1 for FUL/000621/23 - Full application - Conversion and extension of outbuilding to form a home office and gym, demolition of part of a boundary wall to create off street parking space with an electric vehicle charging point at Arweinfa, Gwaenys

	6.4 CONS/000790/22 - C - Cais ardal gadwraeth - Trawsnewid a chodi estyniad i adeilad allan i ffurfio swyddfa gartref a champfa; a dymchwel rhan o wal ffin i greu man parcio oddi ar y stryd gyda phwynt gwefru cerbyd trydan yn Arweinfa, Gwaenysgor
	Enc. 1 for CONS/000790/22 - Conservation area application - Conversion and extension of an outbuilding to form a home office and gym; and the demolition of part of a boundary wall in order to create an off-street parking space with an electric vehicl

	6.5 063810 - Cais llawn - Adeiladu 12 caban gwyliau, derbynfa/swyddfa a gweithdy/storfa gyfarpar ym Mharc Gwledig Llaneurgain, Llaneurgain
	Enc. 1 for 063810 - General Matters - Erection of 12no. holiday lodges, reception/office and associated works at Northop Country Park, Northop, Mold
	46. There is no criticism from CADW that the development would be harmful and add to the mix of developments already in place and cumulatively adversely affect Soughton Hall RHP&G. The HIA acknowledges there would be a slight urbanising effect, but th...
	47. The Welsh Historic Gardens Trust (WHGT) oppose the proposed development noting that this is not a redevelopment of the footprint of Springfields, the reduction in the amount of development does not outweigh previous objections, the original outlin...
	48. I note that the application site does not include Springfields and is therefore outside the scope of this appeal. The proposal is considered on its individual merits and the preceding scheme does not fall to be considered in this appeal. I conside...
	49. The development would n

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO
30 AWST 2023

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod 
hybrid ddydd Mercher, 30 Awst 2023

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Lloyd (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Chris Bithell, Paul Cunningham, Rob Davies, Adele Davies-Cooke, 
Carol Ellis, Gladys Healey, Paul Johnson, Richard Jones, Hilary McGuill, Mike Peers 
a Dan Rose

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, Helen Brown, 
Dave Hughes a Ted Palmer

HEFYD YN BRESENNOL:  Roedd y canlynol yn bresennol fel Aelodau Lleol:
Y Cynghorwyr Glyn Banks a Gina Maddison - eitem 6.1 ar y rhaglen 
(FUL/000077/22)
Y Cynghorydd Ian Hodge - eitem rhif 6.2 ar yr agenda (OUT/000042/22)
Y Cynghorwyr Marion Bateman a Linda Thew - eitem rhif 6.5 ar y rhaglen (063810)

HEFYD YN BRESENNOL: Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi), 
Rheolwr Gwasanaeth – Strategaeth, Rheolwr Gwasanaeth - Datblygu, Uwch 
Beiriannydd – Rheoli Datblygiad Priffyrdd, Uwch Swyddogion Cynllunio, Cyfreithiwr a 
Swyddogion Gwasanaethau Democrataidd

14. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cadeirydd gysylltiad personol gydag eitem rhif 6.1 ar y rhaglen 
(FUL/000077/22), gan fod wedi cael cyswllt, ar fwy na dri achlysur, gydag aelodau o’r 
cyhoedd a’r ymgeisydd, ond heb ymateb i’r negeseuon.

Dywedodd y Cyfreithiwr wrth y Pwyllgor bod y rheoliadau ar ddatgan cysylltiad 
wedi newid i adlewyrchu’r ‘cyswllt sylweddol’ ar geisiadau cynllunio mewn perthynas 
ag Aelod yn derbyn gohebiaeth pedwar neu ragor o weithiau gan yr ymgeisydd, neu’r 
gwrthwynebydd, ar lafar, neu’n ysgrifenedig.

15. SYLWADAU HWYR

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i Aelodau ddarllen y sylwadau hwyr a oedd wedi 
eu dosbarthu cyn y cyfarfod ac a oedd wedi eu hatodi i’r eitem yn y rhaglen ar wefan 
y Cyngor:

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&
MId=5494&LLL=0

16. COFNODION

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Gorffennaf 2023 
yn gofnod cywir, ar ôl i’r Cynghorwyr Mike Peters a Richard Jones.

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=5494&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=5494&LLL=0


PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir.

17. EITEMAU I’W GOHIRIO

Cynghorodd y Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi) bod 
eitemau rhif 6.3 a 6.4 ar y rhaglen yn cael eu hargymell i’w gohirio oherwydd 
problemau ar yr ymweliad safle, ac i ddatrys materion technegol ar lefelau safle 
arfaethedig a threfniadau mynediad ar gyfer parcio.  Cafodd yr argymhelliad ei 
gynnig a’i eilio gan y Cynghorwyr Chris Bithell a Mike Peers.

PENDERFYNWYD:

Bod eitemau rhif 6.3 a 6.4 ar y rhaglen (FUL/000621/23 a CONS/000790/22) yn cael 
eu gohirio i ddatrys materion mynediad a thechnegol, ac i alluogi ymweliad safle 
pellach, ac adroddiad diwygiedig ar gyfer dyddiad yn y dyfodol. 

18. ADRODDIADAU’R PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, YR AMGYLCHEDD A’R 
ECONOMI)

PENDERFYNWYD:

Cofnodi’r penderfyniadau fel maent ar y rhestr o Geisiadau Cynllunio sydd wedi’i 
chynnwys fel atodiad.

19. AELODAU O’R CYHOEDD A’R WASG HEFYD YN BRESENNOL

Roedd naw aelod o’r cyhoedd yn bresennol ar ddechrau’r cyfarfod.

(Dechreuodd y cyfarfod am 1pm a daeth i ben am 3.25pm)

…………………………
Y Cadeirydd

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Cynllunio eu gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy 
ymweld â’r llyfrgell gweddarllediadau yma: http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home 

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home


PWYLLGOR CYNLLUNIO 30 AWST 2023

RHIF YR 
EITEM

CYNGOR 
TREF / 
CYMUNED

SAFLE / CAIS SYLWADAU TRYDYDD PARTI 
/ AELODAU LLEOL

PENDERFYNIAD

FUL/ 
000077/22

Cyngor 
Cymuned 
Llanasa

Cais Llawn - Codi 21 annedd 
fforddiadwy gyda mynediad i’r briffordd 
y gellir ei mabwysiadu ar Ffordd Rhewl 
Fawr, Penyffordd, Treffynnon

Siaradodd John Grange 
(preswylydd) yn erbyn y cais.

Siaradodd Chris Ralphs (asiant) 
o blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd Glyn 
Banks a Gina Maddison 
(Aelodau Lleol) yn erbyn y cais.

Rhoi caniatâd cynllunio yn 
ddibynnol ar Rwymedigaeth Adran 
106 a’r amodau a restrir yn yr 
adroddiad yn unol ag argymhelliad 
y swyddog.

OUT/ 
000042/22

Cyngor Tref 
Treffynnon

Cais amlinellol - Dymchwel annedd 
bresennol a chodi bloc o bedwar 
rhandy preswyl, gydag un yn 
fforddiadwy, ynghyd â’r gwaith tir 
cysylltiedig yn Lornell, Halkyn Street. 
Treffynnon, Sir y Fflint

Siaradodd Sioned Edwards 
(Asiant) o blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd Ian 
Hodge (Cyngor Tref Treffynnon) 
yn erbyn y cais.

Siaradodd y Cynghorydd Paul 
Johnson yn erbyn y cais, ar ran 
Ted Palmer (Aelod Lleol).

Rhoi caniatâd cynllunio yn 
ddibynnol ar yr amodau a restrir yn 
yr adroddiad yn unol ag 
argymhelliad y swyddog.



RHIF YR 
EITEM

CYNGOR 
TREF / 
CYMUNED

SAFLE / CAIS SYLWADAU TRYDYDD PARTI 
/ AELODAU LLEOL

PENDERFYNIAD

FUL/ 
000621/23

Cyngor 
Cymuned 
Trelawnyd a 
Gwaenysgor 

Cais Llawn - Trawsnewid ac ymestyn 
adeilad allan i ffurfio swyddfa gartref a 
champfa, dymchwel rhan o wal ffin i 
greu man parcio oddi ar y stryd, gyda 
phwynt gwefru cerbyd trydan yn 
Arweinfa, Gwaenysgor

- Bod y cais yn cael ei ohirio i 
ddatrys materion mynediad a 
thechnegol, ac i alluogi ymweliad 
safle pellach, ac adroddiad 
diwygiedig ar gyfer dyddiad yn y 
dyfodol.

CONS/ 
000790/22

Cyngor 
Cymuned 
Trelawnyd a 
Gwaenysgor 

Cais mewn ardal gadwraeth - 
Trawsnewid ac ymestyn adeilad allan i 
ffurfio swyddfa gartref a champfa; a 
dymchwel rhan o wal ffin i greu man 
parcio oddi ar y stryd, gyda phwynt 
gwefru cerbyd trydan yn Arweinfa, 
Gwaenysgor

- Bod y cais yn cael ei ohirio i 
ddatrys materion mynediad a 
thechnegol, ac i alluogi ymweliad 
safle pellach, ac adroddiad 
diwygiedig ar gyfer dyddiad yn y 
dyfodol.

063810 Cyngor 
Cymuned 
Llaneurgain

Cais Llawn - Codi 12 o gabanau 
gwyliau, derbynfa/swyddfa a gwaith 
cysylltiedig ym Mharc Gwledig 
Llaneurgain, Llaneurgain, yr Wyddgrug

Siaradodd y Cynghorydd Marion 
Bateman a Linda Thew 
(Aelodau Lleol) yn erbyn y cais.

Bod y cais yn cael ei gyfeirio’n ôl i 
Benderfyniadau Cynllunio ac 
Amgylchedd Cymru i nodi nad yw’r 
Pwyllgor yn cefnogi’r argymhelliad i 
roi caniatâd cynllunio am y 
rhesymau canlynol:

 Nid yw manteision 
economaidd, cymdeithasol ac 
amgylcheddol yn gorbwyso’r 
niwed amgylcheddol a’r 
problemau o ran iechyd y 



RHIF YR 
EITEM

CYNGOR 
TREF / 
CYMUNED

SAFLE / CAIS SYLWADAU TRYDYDD PARTI 
/ AELODAU LLEOL

PENDERFYNIAD

cyhoedd.
 Nid oes modd cyfiawnhau’r 

cais yn y lleoliad hwn.
 Effaith gronnus hyn, a’r 

datblygiad arfaethedig arall.
 O ganlyniad, nid yw’r cais yn 

cefnogi amcanion Deddf 
Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015.


